
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BACĂU 

ORAŞ TÂRGU OCNA 
CONSILIUL LOCAL 

  

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Planului urbanistic Zonal pentru  investitia „Amplasare cort 

evenimente demontabil ”  în orașul Târgu Ocna, str. Mosoare, nr. 18, jud. Bacău  
 

 
Consiliul local al oraşului Târgu Ocna, jud. Bacău întrunit în şedinţă ordinară în data 

de 21.04.2022 

Luând în considerare : 

- Referat de aprobare nr.5852 din 13.04.2022 întocmit de către Primarul oraşului Târgu 

Ocna; 

- Raportul de specialitate întocmit de Serviciul urbanism, amenajarea teritoriului, 

administrarea domeniului public şi privat, înregistrat sub nr. 5853 din 13.04.2022; 

- Avizul de oportunitate nr. 02/11.06.2020 emis de Serviciul urbanism, amenajarea 

teritoriului, administrarea domeniului public şi privat; 

- Hotararea Consiliului Local Targu Ocna nr. 34 din 22.04.2021 privind avizarea 

Planului urbanistic Zonal pentru  investitia „Amplasare cort evenimente demontabil ”  în 

orașul Târgu Ocna, str. Mosoare, nr. 18, jud. Bacău; 

- Avizul unic eliberat de către Consiliul Judetean Bacau  cu  nr. 5 din 01.03.2022 ; 

- Cererea de aprobare Plan Urbanistic Zonal inregistrata la primaria orasului Târgu 

Ocna nr. 5339 din 04.04.2022; 

- Avizul Comisiei juridice, pentru administraţie publica nr. 31944 din 19.04.2022; 

- Avizul Comisiei pentru urbanism si amenajarea teritoriului nr. 31923 din 19.04.2022. 

 
Având în vedere: 

- prevederile art. 25, alin (1), art. 26, art 47, alin 2) lit b), art. 47’, alin 1)  si art. 

56 din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

- prevederile art. 2, alin.2 din Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executarii 

lucrarilor de constructii, republicata 

- Metodologia de informare si consultare a publicului cu privire la elaborarea 

sau revizuirea planurilor de amenajare a teritoriului si urbanism, aprobata prin Ordinul 

Ministerului Dezvoltarii Regionale si Turismului nr. 2701/30.12.2010, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

- prevederile art. 2 din Hotărârea Guvernului nr. 525/1996 pentru aprobarea 

Regulamentului General de Urbanism; 

 

In temeiul prevederilor art. 129, alin. 2), lit. c)  alin. 6), lit.c), coroborat cu 

prevederile art. 139, alin. 3) , lit.e) si art art. 196, alin. 1), lit. a)  din Ordonanţa de urgenţă 
nr. 57 din 03.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificari si completari. 

 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art.1  Se aprobă  Planul Urbanistic Zonal  „Amplasare cort evenimente demontabil” 

pe terenul situat in orasul Târgu Ocna, Extravilan, str. Mosoare, nr. 18, in suprafata de 



3264,00 mp, având număr cadastral 62843 si Regulamentul Local de Urbanism aferent, care 

fac parte integranta din prezenta hotarare ; 
 
Art.2 Suprafața de teren aparținând SC Top Exclusiv Events SRL, așa cum a fost 

definit în articolul anterior, va face parte din intravilanul orașului Târgu Ocna, Jud. Bacău 

începând cu data prezentei hotărâri;  

 

Art.3 SC Top Exclusiv Events SRL  beneficiar P.U.Z „Amplasare cort evenimente 

demontabil” cu teren categoria intravilan situat în orașul Târgu Ocna, Jud. Băcau, este 

obligat să respecte detaliile tehnice și geografice din P.U.Z. la realizarea investiției; 
 
Art.4 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se desemnează 

Serviciul urbanism, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, 

cadastru, agricultură . 
 

Art.5 Ĩn temeiul art. 197 si art. 198, alin.2) din Ordonanţa de urgenţă nr. 57 din 

03.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificări şi completări, hotărârea va fi 

comunicată Instituţiei Prefectului – judeţul Bacău, Primarului oraşului Târgu Ocna, 

Serviciului urbanism, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public si privat şi va 

fi adusă la cunostinţă publică, conform prevederilor legale. 

 

 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                     CONTRASEMNEAZĂ  

                 Consilier Bogdan ABABEI                      SECRETARUL GENERAL AL ORAŞULUI        
                                                                                     Corina VĂSOIU                                                                                                       

 
 
 
 
 

 

 

 

HOTĂRȂREA NR. 37 din 21.04.2022 
Adoptata cu: 

16 voturi « pentru »   

0 voturi « impotriva »   

0 « abtineri »   

16 consilieri prezenti 

17 consilieri validati 



ANEXA la Hotararea Consiliului local nr........din............2022

           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
            Consilier Bogdan ABABEI

                       CONTRASEMNEAZĂ
      SECRETARUL GENERAL AL ORAŞULUI        
                               Corina VĂSOIU      

SERVCIUL URBANISM, AMENAJAREA TERITORIULUI , 
  ADMINISTRAREA DOMENIULUI PUBLIC SI PRIVAT
              Arhitect-Sef Roxana-Elena VOLEANSCHI


	37. aprobare PUZ - amplasare cord evenimente demontabil.pdf (p.1-2)
	37. PUZ Mosoare-plansa.pdf (p.3)

